
 
 

 
 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE  
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

N.  42 
 

del 11/03/2013 
 

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 
COMSERVICE SRL PER CONVERSIONE BANCA DATI 
TARSU ���� TARES . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE  di  SPARONE 
Provincia  di  Torino 

 
Piazza Municipale n.1 – 10080 SPARONE 
Tel.  0124.80.88.04        Fax  0124.80.89.42 

www.comune.sparone.to.it 
ragioneria@comune.sparone.to.it 

ragioneria.comunesparone.to@pec.it 



Determinazione n. 42 del 11/03/2013 
 
OGGETTO:  Affidamento incarico alla ditta COMServic e S.r.l. per 
conversione banca dati TARSU ���� TARES. 
 
 
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella 
G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012,che recita: “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del 
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267”. 

 
Premesso che il 1 gennaio 2013 è entrato in vigore il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati 
allo smaltimento, svolto in regime di privativa dai comuni e dei costi relativi ai servizi 
indivisibili dei comuni; 
 
Considerata la necessità di procedere ad una puntuale conversione della banca dati da TARSU a  
TARES (Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi), al fine di gestire al meglio le novità 
normative introdotte in tema di tributi locali dalla legislazione vigente, nonché stabilire le 
tariffe che si dovranno, a pena di nullità del medesimo, inserire nel bilancio di previsione 2013 
e pluriennale 2013/2015; 
 
Dato atto che tale esigenza di ricognizione complessiva del gettito tributario comunale, risulta 
ancor più cogente alla luce dei sempre più continui tagli ai trasferimenti statali che rendono 
improrogabile un’attività continua di accertamento e ricognizione dei singoli tributi; 
 
Considerato che dal 01.01.2012 questo ente ha aderito alla convenzione per la gestione 
associata dei tributi e delle altre entrate patrimoniali (SAT) con delega alla Comunità Montana 
Valli Orco e Soana come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.09.2011 ad 
oggetto “Gestione associata dei tributi e delle altre entrate patrimoniali. Delega di funzione alla 
Comunità Montana Valli Orco e Soana. Provvedimenti conseguenti” e da deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 43 del 30.11.2011 ad oggetto “Gestione associata dei tributi e delle altre 
entrate patrimoniali: delega di funzione alla Comunità Montana Valli Orco e Soana – 
Approvazione convenzione”; 
 
Tenuto conto che la gestione, in convenzione, della suddetta banca dati IMU e TARSU avviene 
con programma fornito dalla società COMService sr. con sede in Piazza Vittorio Emanuele II n. 
6 – 10015 Ivrea; 
 
Dato atto che, in esito del sub-procedimento di cui all’art. 12 c. 3, della L.R. n. 11/2012, la 
Comunità Montana Valli Orco e Soana è destinata alla liquidazione e che pertanto non può più 
esercitare la funzione delegata in materia di tributi; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2000 è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica per importi inferiori a € 40.000,00; 



 
Ritenuta l’opportunità, stante il valore inferiore al limite di cui sopra ed al fine di accelerare al 
massimo le procedure per la conclusione dell’affidamento, di avvalersi della particolare 
procedura dell’affidamento diretto; 
 
Contattata la ditta COMService sr. con sede in Piazza Vittorio Emanuele II n. 6 – 10015 Ivrea 
di cui sopra per la formulazione dell’offerta per la conversione/bonifica dei dati e successiva 
simulazione tariffaria, e, dato atto che la stessa ha proposto di effettuare il servizio richiesto al 
costo di € 2.100,00 + IVA, come da offerta pervenuta al protocollo comunale n.1120 del 
06.03.2013; 
 
Tenuto conto che tale attività permette non solo la realizzazione di una banca dati 
corrispondente alla realtà, in applicazione di una norma di legge, ma anche la determinazione 
delle nuove tariffe ai fini Tares che dovranno coprire interamente il costo del servizio in base al 
piano finanziario fornito dal Consorzio Canavesano Ambiente; 
 
Tenuto conto che tale società vanta l’esperienza nella realizzazione di soluzioni informatiche 
professionali nell’applicazione delle norme di legge in continua evoluzione e nella gestione di 
numerosi dati fondamentali per la determinazione di ogni singolo tributo; 
 
Visti: 
il Regolamento di contabilità vigente; 
il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 
l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla fornitura dei dati per consentire il passaggio in gestione 
Tares; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, per quanto specificato in premessa, alla COMService srl con sede in Piazza 
Vittorio II n. 6 di Ivrea l’incarico conversione/bonifica della banca dati da TARSU a  
TARES (Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi), e successiva simulazione tariffaria al 
fine di gestire al meglio le novità normative introdotte in tema di tributi locali dalla 
legislazione vigente, nonché stabilire le tariffe che si dovranno, a pena di nullità del 
medesimo inserire nel bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013/2015; 

 
2. Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di idoneo impegno di spesa; 

 
3. Di dare atto che la suddetta spesa sarà imputata all’intervento 1010403 del bilancio di 

previsione 2013 in fase di predisposizione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Responsabile del Servizio 

f.to PARLANTE geom. Daniela 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

�  Visto la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’49 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i 

� Visto attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art.151 del 
D.Lgs 267/2000. 

 
Addì_____________ 

Il Responsabile del Servizio 
f.to PARLANTE Daniela 

__________________________________________________________________ 
 
VISTO: 
 
Addì_____________ 

Il Sindaco 
f.to BONINO Dr.ssa Anna 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi in data odierna. 
 
Addì_____________ 
 

Il Funzionario Delegato 
f.to PARLANTE Daniela 

 
__________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Addì__________________ 

                        IL FUNZIONARIO DELEGATO  
                                                                          PARLANTE Daniela 


